

Julkilausuma 29.8.2022

Energiakriisi osuu kipeästi useiden kylien toimintaan

Kustannusten jyrkkä nousu vaarantaa kylätoiminnan kylätalojen ylläpitokustannusten noustessa kohtuuttoman suureksi pienille toimijoille.

Energiakriisi ja polttoaineen kustannusten nousu vaikuttavat laajasti. Kipeästi se osuu erityisesti kyliin, joissa ylläpidetään kylätaloja. Lapissa kylätaloja on noin 130.

Kylätoimijat tekevät tärkeää työtä kuntien elinvoimaisuuden, asukasviihtyvyyden sekä harrastusmahdollisuuksien puolesta julkisten palveluiden vähetessä maaseudulla. Kyläseurojen merkitys viime vuosina on kasvanut maaseudun ihmisten ikääntyessä. Kylätalot toimivat usein kylien ainoana palvelutalona, harrastetilana ja kyläläisten kohtaamispaikkana sivukylillä.

Vaarana toiminnan lakkaaminen tai talousongelmat

Kylien toiminta perustuu lähes poikkeuksetta talkootyöllä. Toiminnan ja kylätalojen kustannukset katetaan erilaisten varainhankinnan tuotoilla sekä kuntien toiminta-avustuksilla.

Kustannuskriisi on kehittynyt nopeasti, eikä siihen ole voinut varautua. Esimerkiksi sähkönhinnan ennustetaan jopa kolmin kertaistuvan talven aikana. Harvalla yhdistyksellä kassa kestää edes ensi talvea, jos ratkaisua ei löydetä. Tämä voi olla tappoisku aktiivisellekin kyläseuralle. Vaarana on, että toiminta joudutaan vähintään pakkaskausien ajaksi ajamaan alas, jotta kustannukset saadaan kuriin. Pahimmassa tapauksessa yhdistykset ajautuvat talousongelmiin ja koko yhdistystoiminta on vaarassa. Yhdistyksen talouden kantavuudesta vastuu on sen hallituksella.

Lappilaiset Kylät ry vetoaa kuntien päättäjiin sekä valmisteleviin virkamiehiin ottamaan kylätalojen nousevat kustannukset huomioon tulevan vuoden budjetin valmistelussa. Kyliin tulee saada rakennettua pikaisesti hätäpaketti kattamaan kohtuuttomaksi nousevia lämmitys- ja ylläpitokustannuksia, jotta toimintakyky saadaan ylläpidettyä. Elävät kylät on elävän Lapin edellytys.

Lisätietoa:
Eini Kivilompolo
Puheenjohtaja

Lappilaiset kylät ry
p. 040 548 1674

eini.kivilompolo@sodankyla.fi